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   Økonomi i slætblandninger

• Udbytte, fordøjelighed, kløverandel

• Foderration

• FMS: Samlet effekt på bedriftens økonomi med ændringer i:

• Indkøbt foder, arealanvendelse, maskinomkostninger, salgsafgrøder, 
mælkeydelse

Blanding 35 har en stor markedsandel i dag, 
er der andre blandinger som giver et bedre resultat?



  

     
    

   Modelbedrift:

• Undtagelsesbrug

• 300 køer m. opdræt, tung race, 12.500 kg EKM

• 268 ha vandet sandjord

• Græs, majs og vårbyg

• Irene har vist foderplanerne med 1/3 og 2/3 græs

• Græsblandinger 35, 40, 41, 42, Ø44, 45, 47, 49 & 50

• Alle med 5 slæt



  

     
    

   Ændring i resultat i forhold til blanding 35 (1/3 græs)
kr. pr. årsko
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Mælkesalg Kornsalg Indkøbt foder Strøelse og valsning Stykomk.mark Maskinomkostninger
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Blanding:

Øget 
mælkemængde 
er en væsentlig 
del af gevinsten 
ved blanding 40

Stor stigning i 
mælkemængde 
er ikke garanti 
for stor samlet 

gevinst 

Blanding 45 
viser en samlet 
gevinst uden 

ændret 
mælkemængde

Væsentligt 
ydelsesfald er 

svært at 
indhente med 
besparelser
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Forskel i resultater til blanding 35 i forskellige års prissæt - 1/3 græs

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 P2021

Priserne ændrer sig fra år til år
blanding 35 er basis - 1/3 græs

Blanding 40
Stabilt positiv forskel til blanding 35 uanset 
prisforhold

Blanding 47
Små udsving fra år til år, praktisk talt samme 
resultat som blanding 35

Blanding 40 og 45
Stabilt positiv forskel til blanding 35 uanset 
prisforhold



  

     
    

   Forenklet overblik

Blanding:
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Gns.priser 2010-2021 (1/3 græs)



  

     
    

   Ændringer i markplanen i forhold til blanding 35 (1/3 græs)
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Markplan v. blanding 35



  

     
    

   Foderplan med 2/3 græs
Ændringer i resultat, i forhold til blanding 35. (kr. pr. årsko)
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Øget 
mælkemængde 
er en væsentlig 
del af gevinsten 
ved blanding 40

Blanding 45 viser en 
samlet gevinst uden 

nævneværdig 
ændring i  

mælkemængde

Stor stigning i 
mælkemængde 
er ikke garanti 
for stor samlet 

gevinst 



  

     
    

   Hvor stabilt er forskellene med forskellige års priser?
2/3 græs, resultat i forhold til blanding 35 
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Blanding:

Blanding 47
Udsving fra år til år, meget tæt på samme 
resultat som blanding 35

Blanding 40
Stabilt positiv forskel til blanding 35 uanset 
prisforhold

Blanding 40, Ø44 og 45
Stabilt positiv forskel til blanding 35 uanset 
prisforhold



  

     
    

   Ændringer i markplan, forskel til blanding 35
2/3 græs

-3 

2 
-1 

1 

-8 

2 
1 

-0 

1 
3 

-1 
1 

-1 

8 

-3 

40 41 42 Ø44 45 47

æ
nd

re
t a

nt
al

 h
a 

m
ed

 h
ve

r a
fg

rø
de

Blanding:

Slætgræs
112 

Majshelsæd
49 

Vårbyg
107 

268

 -

 50

 100

 150

 200

 250

 300

Ar
ea

l, 
ha

Markplan v. blanding 35 
2/3 græs



  

     
    

   Konklusion

• Der er forskel i økonomien mellem blandingerne

• Forskellene er ikke store

• Blanding 35, 40, Ø44 og 45 står umiddelbart bedst

• Vælg den blanding der passer på den enkelte bedrift
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